
令和６年９月 ２日開会 

令和６年 月  日閉会 

宮古市議会定例会令和６年９月定例会議議案 

（１）



議   案   目   次 

 

 

議案番号 件               名 

認定第１号 令和５年度宮古市一般会計歳入歳出決算の認定について 

認定第２号 
令和５年度宮古市国民健康保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認

定について 

認定第３号 
令和５年度宮古市国民健康保険診療施設勘定特別会計歳入歳出決算

の認定について 

認定第４号 
令和５年度宮古市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて 

認定第５号 
令和５年度宮古市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

て 

認定第６号 
令和５年度宮古市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて 

認定第７号 
令和５年度宮古市漁業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定に

ついて 

認定第８号 令和５年度宮古市浄化槽事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第９号 令和５年度宮古市魚市場事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第10号 令和５年度宮古市墓地事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第11号 令和５年度宮古市山口財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第12号 令和５年度宮古市千徳財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 



認定第13号 令和５年度宮古市重茂財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第14号 令和５年度宮古市刈屋財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第15号 令和５年度宮古市水道事業会計決算の認定について 

認定第16号 令和５年度宮古市下水道事業会計決算の認定について 

議案第１号 令和６年度宮古市一般会計補正予算（第８号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





認定１～１６． 

認定第 １ 号 令和５年度宮古市一般会計歳入歳出決算の認定について 

認定第 ２ 号 令和５年度宮古市国民健康保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認定

について 

認定第 ３ 号 令和５年度宮古市国民健康保険診療施設勘定特別会計歳入歳出決算の

認定について 

認定第 ４ 号 令和５年度宮古市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定につい

て 

認定第 ５ 号 令和５年度宮古市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第 ６ 号 令和５年度宮古市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて 

認定第 ７ 号 令和５年度宮古市漁業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて 

認定第 ８ 号 令和５年度宮古市浄化槽事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第 ９ 号 令和５年度宮古市魚市場事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第１０号 令和５年度宮古市墓地事業特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第１１号 令和５年度宮古市山口財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第１２号 令和５年度宮古市千徳財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第１３号 令和５年度宮古市重茂財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

認定第１４号 令和５年度宮古市刈屋財産区特別会計歳入歳出決算の認定について 

上記決算について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規

定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。 

  令和６年９月２日提出 

宮古市長  山 本 正 德  

 

 

認定第１５号 令和５年度宮古市水道事業会計決算の認定について 

認定第１６号 令和５年度宮古市下水道事業会計決算の認定について 

上記決算について、地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３０条第４項

の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。 

  令和６年９月２日提出 

宮古市長 山 本 正 德  





議案第１号 

令和６年度宮古市一般会計補正予算（第８号） 

令和６年度宮古市一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１０８，１３７千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３７，６４１，８６３千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

  令和６年９月２日提出 

宮古市長 山 本 正 德 

1 - 1



第１表　歳入歳出予算補正

2,030,951
702,123
3,428,270
3,428,270
32,074,505
37,533,726

1,891,890
915,638
1,926,819
1,926,819
53,001

1
53,000

33,662,016
37,533,726

県補助金

基金繰入金

水産業費

消防費

公共土木施設災害復旧費
農林水産業施設災害復旧費

県支出金

繰入金

農林水産業費

消防費

災害復旧費

（単位・千円）

2,040,951
712,123
3,526,407
3,526,407
32,074,505
37,641,863

（単位・千円）

1,932,074
955,822
1,929,372
1,929,372
118,401
49,401
69,000

33,662,016
37,641,863

10,000
10,000
98,137
98,137

108,137

40,184
40,184
2,553
2,553
65,400
49,400
16,000

108,137

１　　歳　入
　　会　計　　　一般会計

＊＊　　歳　入　合　計　　＊＊

２　　歳　出
　　会　計　　　一般会計

＊＊　　歳　出　合　計　　＊＊

款

款

項

項

補正されなかった款項にかかる額

補正されなかった款項にかかる額

 補正前の額 

 補正前の額 

 補  正  額 

 補  正  額 

計

計

16

19

6

9

11

2

1

3

1

1
2

1 - 2



1 - 3



歳　入　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
１　歳　入

 会計 　 一般会計
　款　 16 県支出金
　項　  2 県補助金

目 補正前の額 補  正  額 計

 5 農林水産業費県補助金 330,945 10,000 340,945
＊＊  計  ＊＊ 702,123 10,000 712,123

 会計 　 一般会計
　款　 19 繰入金
　項　  1 基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計

 1 財政調整基金繰入金 1,114,176 98,137 1,212,313
＊＊  計  ＊＊ 3,428,270 98,137 3,526,407

1 - 4



節

区　  分 金   額
説 明

（単位・千円）

24 水産業復旧緊急支援対策 10,000 水産業復旧緊急支援対策事業 10,000

節

区　  分 金   額
説 明

（単位・千円）

 1 財政調整基金繰入金 98,137 財政調整基金繰入金 98,137

1 - 5



歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書
２　歳　出

 会計 　 一般会計
　款　  6 農林水産業費
　項　  3 水産業費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 2 水産業振興費 221,688 38,184 259,872 10,000

 3 漁港管理費 32,137 2,000 34,137
＊＊  計  ＊＊ 915,638 40,184 955,822 10,000

 会計 　 一般会計
　款　  9 消防費
　項　  1 消防費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 4 防災費 301,450 2,553 304,003

＊＊  計  ＊＊ 1,926,819 2,553 1,929,372

 会計 　 一般会計
　款　 11 災害復旧費
　項　  1 公共土木施設災害復旧費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 1 公共土木施設災害復旧費 1 49,400 49,401

＊＊  計  ＊＊ 1 49,400 49,401

 会計 　 一般会計
　款　 11 災害復旧費
　項　  2 農林水産業施設災害復旧費

目 補正前の額 補 正 額 計
補　　正　　額　　の　　財　　源
特　　　　定　　　　財　　　　源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
 2 林業施設災害復旧費 16,000 16,000

＊＊  計  ＊＊ 53,000 16,000 69,000

1 - 6



内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

28,184 18 負担金補助及び交付金 38,184 水産業復旧緊急支援対策事業費補助金 37,134
ホタテ稚貝購入支援補助金 1,050

2,000 13 使用料及び賃借料 2,000 重機等賃借料 2,000
30,184

内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

2,553 11 役務費 2,553 手数料 2,553
2,553

内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

49,400 12 委託料 49,400 道路河川災害復旧調査設計業務委託料 44,900
田鎖地区排水作業業務委託料 500
河川災害応急復旧業務委託料 4,000

49,400

内　　訳
一　般
財　源

節

区 分 金　額
説 明

（単位・千円）

16,000 12 委託料 16,000 林道災害復旧調査設計業務委託料 16,000
16,000

1 - 7       .


	議案第1集（表紙）
	議案目次（第1集）
	空白ページ
	認定第1号～第16号
	空白ページ
	議案第1号_令和6年度宮古市一般会計補正予算（第8号）
	空白ページ




