

令和 6 年 9 月 2 日開会
令和 6 年 月 日閉会

宮古市議会定例会令和 6 年 9 月定例會議議案

(1)

議案目次

議案番号	件名
認定第1号	令和5年度宮古市一般会計歳入歳出決算の認定について
認定第2号	令和5年度宮古市国民健康保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第3号	令和5年度宮古市国民健康保険診療施設勘定特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第4号	令和5年度宮古市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第5号	令和5年度宮古市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第6号	令和5年度宮古市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第7号	令和5年度宮古市漁業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第8号	令和5年度宮古市浄化槽事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第9号	令和5年度宮古市魚市場事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第10号	令和5年度宮古市墓地事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第11号	令和5年度宮古市山口財産区特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第12号	令和5年度宮古市千徳財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

認定第13号	令和5年度宮古市重茂財産区特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第14号	令和5年度宮古市刈屋財産区特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第15号	令和5年度宮古市水道事業会計決算の認定について
認定第16号	令和5年度宮古市下水道事業会計決算の認定について
議案第1号	令和6年度宮古市一般会計補正予算（第8号）

- 認定第 1 号 令和 5 年度宮古市一般会計歳入歳出決算の認定について
認定第 2 号 令和 5 年度宮古市国民健康保険事業勘定特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 3 号 令和 5 年度宮古市国民健康保険診療施設勘定特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 4 号 令和 5 年度宮古市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 5 号 令和 5 年度宮古市介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 6 号 令和 5 年度宮古市農業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 7 号 令和 5 年度宮古市漁業集落排水事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 8 号 令和 5 年度宮古市浄化槽事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 9 号 令和 5 年度宮古市魚市場事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 10 号 令和 5 年度宮古市墓地事業特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 11 号 令和 5 年度宮古市山口財産区特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 12 号 令和 5 年度宮古市千徳財産区特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 13 号 令和 5 年度宮古市重茂財産区特別会計歳入歳出決算の認定について
認定第 14 号 令和 5 年度宮古市刈屋財産区特別会計歳入歳出決算の認定について

上記決算について、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 233 条第 3 項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

令和 6 年 9 月 2 日提出

宮古市長 山本正徳

- 認定第 15 号 令和 5 年度宮古市水道事業会計決算の認定について
認定第 16 号 令和 5 年度宮古市下水道事業会計決算の認定について

上記決算について、地方公営企業法（昭和 27 年法律第 292 号）第 30 条第 4 項の規定により、別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

令和 6 年 9 月 2 日提出

宮古市長 山本正徳

議案第 1 号

令和 6 年度宮古市一般会計補正予算（第 8 号）

令和 6 年度宮古市一般会計補正予算（第 8 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 108, 137 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 37, 641, 863 千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。

令和 6 年 9 月 2 日提出

宮古市長 山 本 正 徳

第1表 歳入歳出予算補正

1 歳 入

会 計	一般会計	(単位・千円)		
款	項	補正前の額	補 正 額	計
16 県支出金		2,030,951	10,000	2,040,951
	2 県補助金	702,123	10,000	712,123
19 繰入金		3,428,270	98,137	3,526,407
	1 基金繰入金	3,428,270	98,137	3,526,407
補正されなかった款項にかかる額		32,074,505		32,074,505
** 歳 入 合 計 **		37,533,726	108,137	37,641,863

2 歳 出

会 計	一般会計	(単位・千円)		
款	項	補正前の額	補 正 額	計
6 農林水産業費		1,891,890	40,184	1,932,074
	3 水産業費	915,638	40,184	955,822
9 消防費		1,926,819	2,553	1,929,372
	1 消防費	1,926,819	2,553	1,929,372
11 災害復旧費		53,001	65,400	118,401
	1 公共土木施設災害復旧費	1	49,400	49,401
	2 農林水産業施設災害復旧費	53,000	16,000	69,000
補正されなかった款項にかかる額		33,662,016		33,662,016
** 歳 出 合 計 **		37,533,726	108,137	37,641,863

歳 入 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

1 歳 入

会計 款 項	一般会計 16 県支出金 2 県補助金		
目	補正前の額	補 正 額	計
5 農林水産業費県補助金 ** 計 **	330,945 702,123	10,000 10,000	340,945 712,123

会計 款 項	一般会計 19 繰入金 1 基金繰入金		
目	補正前の額	補 正 額	計
1 財政調整基金繰入金 ** 計 **	1,114,176 3,428,270	98,137 98,137	1,212,313 3,526,407

(単位・千円)

節	説明
区分	金額
24 水産業復旧緊急支援対策	10,000 水産業復旧緊急支援対策事業 10,000

節	説明
区分	金額
1 財政調整基金繰入金	98,137 財政調整基金繰入金 98,137

歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

2 歳出

会計 款 項	一般会計 6 農林水産業費 3 水産業費	補 正 額 の 財 源						
		特 定 財 源						
		補正前の額	補 正 額	計	国庫支出金	県支出金	地 方 債	そ の 他
2 水産業振興費	221,688	38,184	259,872		10,000			
3 漁港管理費	32,137	2,000	34,137					
* * 計 * *	915,638	40,184	955,822		10,000			

会計 款 項	一般会計 9 消防費 1 消防費	補 正 額 の 財 源						
		特 定 財 源						
		補正前の額	補 正 額	計	国庫支出金	県支出金	地 方 債	そ の 他
4 防災費	301,450	2,553	304,003					
* * 計 * *	1,926,819	2,553	1,929,372					

会計 款 項	一般会計 11 災害復旧費 1 公共土木施設災害復旧費	補 正 額 の 財 源						
		特 定 財 源						
		補正前の額	補 正 額	計	国庫支出金	県支出金	地 方 債	そ の 他
1 公共土木施設災害復旧費	1	49,400	49,401					
* * 計 * *	1	49,400	49,401					

会計 款 項	一般会計 11 災害復旧費 2 農林水産業施設災害復旧費	補 正 額 の 財 源						
		特 定 財 源						
		補正前の額	補 正 額	計	国庫支出金	県支出金	地 方 債	そ の 他
2 林業施設災害復旧費		16,000	16,000					
* * 計 * *	53,000	16,000	69,000					

内訳			節	説明
一般財源	区分	金額		
28,184	18 負担金補助及び交付金	38,184	水産業復旧緊急支援対策事業費補助金 木タテ稚貝購入支援補助金	37,134 1,050
2,000	13 使用料及び賃借料	2,000	重機等賃借料	2,000
30,184				

内訳			節	説明
一般財源	区分	金額		
2,553	11 役務費	2,553	手数料	2,553
2,553				

内訳			節	説明
一般財源	区分	金額		
49,400	12 委託料	49,400	道路河川災害復旧調査設計業務委託料 田鎖地区排水作業業務委託料 河川災害応急復旧業務委託料	44,900 500 4,000
49,400				

内訳			節	説明
一般財源	区分	金額		
16,000	12 委託料	16,000	林道災害復旧調査設計業務委託料	16,000
16,000				